tem prædestinavit mediante illa præscientia hos & vocavit, gratiis prævenientibus: Et quos vocavit hos & iustificavit, si consenserunt vocationi, & quia consenserunt. Quos autem iustificavit, illos & gloriificavit, cum Christo, si perseveraverunt in iustitia accepta, & concorditate cum Christo in patientia & vita sanctitate: sicut re ipsa perseveraturos esse præsciuit, & propterea ad consortium gloriæ Christi efficaciter & absolute illos prædestinavit. Ex quibus omnibus concludit versu 31. & sequentibus usque ad finem capituli, non esse timendas temptationes: nihilque eos separare debere à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

42.  
Tertium  
refugium.

Ad aliud testimonium in favorem nostræ sententiæ adductum ex 2. Timoth. 2. v. 21. *Si quis emundaverit se ab istis, erit vas in honorem &c.* Respondet idem auctor sect. 4. disp. cit. Quicumque se emundaverit ab omni peccato, & in ea munditie perseveraverit, fuisse quidem electum ad gloriam. Veruntamen id non ita proferri ab Apostolo, quasi mundities prævisa sit ratio electionis ad gloriam: sed tantum afferri velut indicium à posteriori, & quasi sigillum quo designentur electi, & quo provocentur ad cooperationem electioni divinæ. Quem sensum ait deduci ex præcedentibus verbis Apostoli. Quippe qui dixerat non esse timendum ne omnium fides subvertatur ab hæreticis: quoniam fundamentum Dei firmum stat in electis, ita ut nemo possit illud subvertere. Cuius firmitatis duplex est sigillum. Alterum nobis ignotum, & causans firmitatem nostram, videlicet, *Novit Dominus qui sunt eius*, scientia approbationis & prædestinationis. Alterum nobis saltem probabiliter notum, ad quod nostram cooperationem subiungere tenemur: nempe illud, *Recedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini.* Quod idem à his verbis repetitur, *quis emundaverit se ab istis, erit vas in honorem.*

Refutatur.

Sed longè alium esse sensum hosam Pauli verborum, *Cognovit Dominus qui sunt eius*, patebit ex dicendis inferius sect. 7. num. 94. Quod autem aliis in auctoritate hæreticis & aliorum peccatorum se emundet cum Dei gratia, nisi tantum signaculum quo nobis innotescunt probabiliter via in honorem, ut vult auctor cit. debet dicere Apostolus, si quis emundaverit se ab istis, cognoscetis esse vas in honorem: non autem, erit vas in honorem. Cumque non sint causa hinc modum loquendi vsurpet, debeatque in sensu proprio intelligi, quantum fieri potest, iuxta regulam D. August. lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. omnino significat abstinentiam à peccatis, & exercitium bonorum operum, esse causam cur sint vasa in honorem, & cur ex eorum prævisione eligantur efficaciter ad gloriam. Sicut è contrario immundities peccati, & exercitium malorum

operum, sunt causa cur alij reprobenur, & sint vasa in contumeliam.

Postremo ad illud relatum ex Apoc. 3. *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam: quò significatur, electionem efficacem ad gloriam pendere à perseverantia, prævisa ut futura: Respondet sect. 4. disp. cit. non ita esse: sed potius quia aliquis prædestinatus est ad coronam, propterea crebrius & fortius incuti ei timorem amittendæ coronæ. Quæ amissio possibilis est absolute: quamvis ex suppositione prædestinationis, in sensu composito, non sit possibilis. Prædestinationem verò, per tales comminationes ac terrores, interioribus auxilijs munitos, operari firmitatem perseverantiæ.*

Sed quàm parùm coherenter id dicatur in sententia adversariorum, & quàm inanes sint eiusmodi comminationes posita electione antecedente absoluta & efficaci ad gloriam, perspicue apparebit ex dicendis sect. 5. num. 57. Cum enim posita & stante illa electione, impossibile sit amitti coronam, ut fatetur adversarius: & illa electio sit antecedens: propterea immutabilitatem decreti divini non posse non stare: Vanum est timere ne eveniat id quod antecederet impossibile est evenire, vi decreti divini absoluti, & efficaci independentis & abstractis ab operibus nostris. Quare prædestinatio non facit ut timor ille fortius incutiatur: sed ut falsò & vanè intenteur, supposita illa sententiâ. Et hæc tenet de Scripturæ testimonijs.

SECTIO IV.

Probatnr eadem sententia ex Patribus, & nominatim ex S. Augustino.

I Am verò, quòd ad Patres attinet, nostræ sententia est còmunis Græcorum Patrum & Latinorum Augustino antiquiorum: à qua nec ipse August. dissentit, ut à Massiliensibus & Episcopis Galliarum malè ipsi obiectum est. D. Ambros. lib. 7. de fide cap. 3. explicans illa Christi verba Matth. 20. *Non est mecum dare vobis, sed quibus patrum est à Patre meo.* Sic tractat: *Non est mecum qui iustitiam servo, non gratiam. Denique ad Patrem referens addidit quibus paratum est, ut ostenderet Patrem quoque non petitionibus deferre solere, sed meritis. Quia Deus personarum acceptor non est. Unde Apostolus ait: Quos præsciuit, hos & prædestinavit: Quia non aut è prædestinavit, quam præsciret. Sed quorum merita præsciuit, eorum præmia prædestinavit.* Hæc Ambros. quibus verbis nihil clarius dici potest. Neque minus clarè loquitur S. Epiphanius hæresi 69. explicans eundem locum Marthæi: *Hoc, inquit, vult ostendere, quòd non iuxta personarum acceptionem res ista fiat, sed pro dignitate &c. si laboraverit, erit eius preparatum, à Patre meo. Similem*

sententiam D. Chrysof. retulimus num. 33. ubi dicitur sermonem ibi esse de ipsa intentione & preparatione, ac non de sola executione, ut voluit Aduersarij.

45. Hieron. D. Hieronymus in cap. 1. Isaia, explicans illud, si volueritis bona terra comedetis, sic ait: Liberum seruat arbitrium, ut in utramque partem, non ex prauidicio Dei, sed ex meritis singulorum, vel pena vel premium sit. Nota, non ex prauidicio Dei, id est, ex sententia anticipata, antecedente scilicet examini causa. Idem in cap. 1. Malachia explicans illud, Jacob dilexi, Esau autem odio habui, sic habet: Dilectio, & odium Dei vel ex praescientia nascitur futurorum, vel ex operibus. Alioquin nouimus quid omnia Deus diligit, nec quicquam oderit eorum quae creauit, antecedenter scilicet & a se.

46. Orig. Ambros. Chrysof. Similia dicunt Origen. Ambros. Sedul. & Chrysof. ad cap. 9. Epistola ad Rom. ubi Apostolus eadem verba repetit ex Malachia 1. Jacob dilexi &c. Ambrosij verba haec sunt: Vnum elegit praescientia, alterum spreuit. Et in illo quoniam elegit, propositum Dei manet, Et in illo scilicet quem spreuit, manet propositum Dei de illo, quia indignus erit. Hoc (nempe eligere vnum, & spernere alterum) sicut Deus, quasi praescius, non personarum acceptor. Nam neminem damnat, aut equam peccat: neminem coronat, antequam vincat. Supple, ne quidem in proposito & destinatione efficaci, quandoquidem id facit vt praescius futurorum, sicut paulo ante dixit Chrysofomus vt ibidem sic exponit eundem locum Apost. & Malach. Qui igitur de causa hic quidem amore, ille autem odio habitus erat? Quae de causa hic seruiebat, ille autem imperabat? Quoniam quidem hic malus, ille autem bonus erat: quoniam illis nondum natis, alter quidem honorabatur, alter autem condemnabatur. Aulus enim nati cum non essent, dilexit Deus, Maior seruet minori. Cur igitur hoc dixit Deus? Quia non expectat, quemadmodum homo, a rerum exitu videre quisnam bonus sit, quisnam item non talis: sed etiam antea nouit quisnam malus, & quis non talis. Et Cyrill. Alexandr. in c. 1. Malach. eundem locum exponens, Cum, inquit, tanquam Deus, amborum futuras actiones, & vtriusque mores praenouisset, meliorem & sanctiorem complexus est.

47. Eandem esse sententiam D. August. neque quicquam contrarium scripsisse, licet interdum obscure loquatur, probat Valques disput. 89. cap. 7. & 8. Less. disp. cit. sect. 2. num. 9. & sequentibus. Valent. quaest. 23. p. 4. §. 5. & Peqnot. lib. 6. propugnaculi cap. 22. Loca eius praecipua haec sunt. Libro 1. ad Simplicianum quaest. 2. explicans illud Apostoli ad Rom. 9. Vt secundum electionem propositum Dei maneret, sic ait: Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio &c. Non tamen electio praecedit iustificationem, sed electionem iustificatio. Nemo enim eligitur, nisi iam distans ab eo qui reicitur. Vnde quod